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Anotace

Diplomová práce se zabývá pokrytím události Great March of Return ve vybraných

českých online médiích (Aktuálně.cz, Echo24, Haló noviny, iDNES, iRozhlas, Lidovky,

Novinky.cz). Demonstrace vypukly počátkem března roku 2018 a dávaly si za cíl návrat

Palestinců na jejich historicky daná území Izraele. Teoretická část práce se věnuje

konceptu rámcování a rozvádí také často opomíjené vizuální rámcování. Následně pokrývá

současnou roli válečné fotografie v médiích, řeší otázku krize fotožurnalismu a poskytuje

historicko ‑politický kontext události Great March of Return. Výzkumná část si klade za

cíl analyzovat skrze metodu rámcování způsob, jakým česká online média interpretovala

zkoumaný izraelsko ‑palestinský konflikt. Pro komplexnější vhled do problematiky

se práce věnuje jak verbálnímu, tak textovému obsahu, ten je zkoumán současně nebo

porovnáván mezi sebou. Pro možnost testování různých perspektiv využívá práce

kvantitativní i kvalitativní metody rámcování.

Annotation

The diploma thesis deals with coverage of the Great March of Return event in selected Czech

online media (Aktuálně.cz, Echo24, Haló noviny, iDNES, iRozhlas, Lidovky, Novinky.cz).

Demonstrations erupted in early March of 2018, with the goal of returning Palestinians to

their historical territories of Israel. The theoretical part of this thesis deals with concept of

framing and also expands on the often neglected visual framing. It then covers role of war

photography in the media, addresses crisis of photojournalism and provides historical and

political context of the Great March of Return. The research part uses concept of framing and

aims to analyze way in which Czech online media interpreted researched Israeli ‑Palestinian

conflict. For a more comprehensive insight into this issue, thesis deals with both verbal

and textual content, which is examined at the same time or compared with each other. For

the possibility of testing different perspectives, diploma thesis uses both quantitative and

qualitative framing methods.
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Úvod

Úřad pro koordinaci humanitárních záležitostí uvedl, že demonstrace, jež vypukly v březnu

2018 v Pásmu Gazy pod heslem Great March of Return, představují nejnásilnější střety mezi

Izraelem a Palestinou od operace Ochranné ostří v roce 2014 (OCHA, 2020). Pro mnohé však

bylo povstání pouze další událostí z nekonečné řady násilných konfliktů mezi Palestinci a Iz‑

raelci. Nebo hnutím Hamás a izraelskou armádou, nebo mezi teroristy a brutálními Izraelci?

Všechny možnosti média nabízejí. Skutečně, izraelsko ‑palestinský konflikt patří k nejvlek‑

lejším, zdánlivě nejméně řešitelným a také nejmedializovanějším novodobým konfliktům.

V jeho spletité historii se málokdo orientuje a málokdo tuší, na jakou stranu se postavit. Díky

silné medializaci však konflikt poskytuje příležitost a dostatek materiálu pro jeho výzkum,

jak to dokazuje rozsáhlé portfolio provedených studií.

Tato diplomová práce si neklade ambici najít pravdu v izraelsko ‑palestinském konflik‑

tu, ale zanalyzovat, jakým způsobem se s tak komplikovanou tematikou česká média vy‑

rovnávají. Demonstrace Great March of Return nabízejí ucelenou událost v rámci konflik‑

tu, skrze kterou lze výzkum uchopit a poskytnout velmi aktuální pohled na způsob, jakým

je o něm referováno. Nedílnou součástí mediálního pokrytí konfliktů je také jeho vizuální

složka. Válečná fotografie představuje tradiční subjekt praxe fotožurnalismu, avšak v ur‑

čitém bodě historie se stala předmětem kritiky pro svou přílišnou explicitnost a kontro‑

verznost. Současně tedy bude práce sledovat, jak média manipulují s vizuálním obsahem,

jakou roli v současné době válečná fotografie zastává či zda se projevuje snaha propagovat

novější myšlenku mírové fotografie.

Cílem této diplomové práce je tedy pomocí metody rámcování analyzovat pokrytí de‑

monstrací Great March of Return ve vybraných českých online médiích (Aktuálně.cz,

Echo24, Haló noviny, iDNES, iRozhlas, Lidovky, Novinky.cz). Úvodní kapitoly se budou

věnovat konceptu rámcování, které ačkoliv představuje frekventovaně využívanou meto‑

du ve výzkumu médií, trpí podle mnohých výzkumníků teoretickou roztříštěností. Jelikož

práce klade důraz na vizuální složku zkoumaného obsahu, následující kapitoly se budou

zabývat opomíjeným vizuálním rámcováním, rolí válečných konfliktů ve vizuálním vý‑

zkumu a následně bude prezentován koncept mírového žurnalismu, jak jej definoval Johan

Galtung. Závěrem vizuální teoretické části bude diskuze o krizi fotožurnalismu a s jakými

problémy se musejí profesionálové v oboru v současné době vypořádávat. Vzhledem ke slo‑

žitosti situace mezi Palestinou a Izraelem se bude kapitola tři důkladně věnovat historicko‑

‑politickému kontextu izraelsko ‑palestinského konfliktu a bude se tímto snažit přiblížit, co

předcházelo demonstracím Great March of Return. Poslední, čtvrtá kapitola se poté bude

věnovat popisu metodologie výzkumu, definování výzkumných otázek a nakonec samotné

analýze a interpretaci výsledků.
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1 Původ a vymezení konceptu rámcování

Koncept1 rámcování2 zaznamenal dramatický nárůst popularity a stal se hojně využíva‑

ným nejen v komunikačních a mediálních studiích, ale také v sociologii, psychologii, lin‑

gvistice, politické komunikaci a politických vědách (D’Angelo et al., 2010; Evans, 2010;

Godefroidt et al., 2016; Kuypers, 2010; Reese, 2007). Tato metoda výzkumu je poměrně spe‑

cifická zejména proto, že si od roku 1974, kdy byla poprvé definována, nenašla svou ustále‑

nou podobu a její volný výklad způsobil, že mnoho studií využívajících metodu rámcování

má s původním konceptem společné pouze pramálo.

Oblíbenost konceptu rámcování si mnozí odůvodňují jeho multidisciplinaritou umož‑

ňující široké využití, jež není svázáno jedním paradigmatem nebo dominantní teorií,

a umožňuje komplexní porozumění komunikačnímu procesu (D’Angelo, 2002; Matthes,

2009; Ree se, 2007; Weaver 2007). D. Reese (2007) o rámcování píše: „…[rámcování] je pro‑

vokativní model propojující oblasti, které musejí být ve vzájemném kontaktu: kvalitativ‑

ní a kvantitativní, empirické a interpretační, psychologické a sociologické a akademické

a profesionální.“(str. 148) Jedna z nejznámějších prací v oboru od R. M. Entmana (1993)

naopak vidí v roztříštěnosti konceptu a nekonzistentním výkladu klíčových pojmů slabinu

a snaží se vnést do problematiky unifikované paradigma.

V oblasti komunikačních studií se výzkumy rámcování tradičně soustředí na analýzu

mainstreamových médií, jelikož se předpokládá, že rámce vytvářené v mediálních obsa‑

zích ovlivňují způsob, jakým publikum interpretuje nastolená témata (Neuman et al., 1992).

Rámce jsou chápány jako prostředky k ovlivňování názorů a postojů a předpokládá se, že ne‑

sou projevy moci (Entman, 2004). Výzkumy se tedy zabývají tím, jak elity či novináři rámce

vytvářejí a šíří a zároveň jakým způsobem ovlivňují jejich příjemce (Manor a Crilley, 2018).

1�1 Sociologická vs� psychologická tradice výzkumu

Počátky výzkumu rámcování vzešly ze dvou nesouvisejících tradic, psychologické a socio‑

logické. Za průkopníky psychologického konceptu jsou považováni Amos Tversky a Daniel

Kahneman (1979, 1986), kteří využívali pojem rámcování v souvislosti s výzkumem pou‑

kazujícím na závislost volby jednotlivce a způsobu prezentace problému. Kahneman (2003)

tento jev později popsal jako referenčně závislou percepci, tedy jak se interpretovaná infor‑

mace mění v závislosti na svém kontextu a způsobu rámcování. Psychologický směr se tedy

zaměřuje na rámcování publika a na to, jaký mají rámce vliv na proces rozhodování jednot‑

livců v souvislosti se zdůrazňováním určitých konceptů nebo myšlenek ve sdíleném obsahu

(Borah, 2011; Cacciatore, Scheufele a Iyengar, 2015). Výzkumy této tradice jsou označené

1 Rámcování je odborníky označováno také jako teorie, přístup, proces, perspektiva, analytická technika, paradigma, kategorie
mediálních efektů nebo multiparadigmatický výzkumný program (D’Angelo, Kuypers, 2010).

2 Z anglického framing.

[…]


skytovalo efektivní nástroj k odhalení problematických jevů v referování o konfliktu. Ve

verbální složce se jevily jako kritické sklony k aktivismu, bulvarizaci a nedostatečná kon‑

textualizace informací. To bylo způsobeno častým výskytem citací soupeřících stran, vy‑

užíváním bulvárních titulků a perexů a absencí podrobnějšího kontextu událostí. V rámci

vizuálního výzkumu byla diskutována problematika válečné fotografie, představující tra‑

diční a dominantní prostředek pro vizuální reprezentaci konfliktů. Zde se projevovalo jako

nejproblematičtější využívání dramatických snímků přebíraných z mediálních agentur,

které články narativně nedoplňovaly, ale jejich hlavní úlohou bylo textový obsah atraktivně

ilustrovat a přitahovat pozornost. Bez řádné kontextualizace postrádají takové snímky vý‑

povědní hodnotu a lehce se setkávají s kritikou či nepochopením.

Kombinace uvedených výzkumných metod přinesla ucelený pohled na referování o de‑

monstracích Great March of Return v českých médiích. Závěrečná zjištění však nejsou příliš

pozitivní. Tematika se setkává se zřejmým nezájmem ze strany médií i novinářů a výsled‑

kem je povrchní a nekomplexní referování o konfliktu, které se jistě netěší velkému zájmu

ani u samotných čtenářů. Dílčí poznatky tedy mohou sloužit jako nápovědy a podněty pro

možná zlepšení v pokrytí konfliktů tak, aby se jeho forma více přibližovala mírovému žur‑

nalismu a stala se komplexnější, informativnější a také zajímavější pro čtenáře.
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Summary

Through the concept of framing, we were able to get a comprehensive view of the variety

in coverage of the Great March of Return in selected Czech online media. Using a qualita‑

tive analysis, five specific frames used by the Czech media to cover demonstrations were

established: frame of diplomacy, frame of excessive Israeli violence, frame of the right to

defense, frame of casualty and frame of the right of return.

The quantitative analysis first focused on a general overview and then followed the pre‑

sence of predefined competing frames. The overview showed that there was not too much

media interest in the conflict in general. The Aktuálně.cz server dealt most with the conflict

with twenty published articles during the studied period, and as for visual content, the IDNES

server took first place with one hundred published images. The overall increase in interest

was highest at the time of relocation of the US Embassy in Israel to the city of Jerusalem.

One of the predefined competing frames examined the Palestinian and Israel perspecti‑

ves. In case of visual framing, the analysis wasn't very surprising in results, as the Palestinian

frame dominated in every medium examined. However, those tendencies were also reflected

in the textual content, which may be unexpected considering past research and diplomatic

relations of Israel and Czech Republic. The outcome of the findings is mainly caused by the

wide range of Palestinian topics. In particular, the relocation of the US embassy and the UN's

investigations have given the Palestinian side much media space. However, despite these ten‑

dencies, the media content was relatively balanced, as evidenced by the large number of ne‑

utrally coded articles.

Another part of the analysis focused on the frequency of peace and war journalism frames,

where as a result both types of content showed a large predominance of the war frame. The

main problem for both verbal and visual components appeared to be the missing context,

known for being one of the indicators for war frame. As for visual content, the issue of much

criticized war photography was discussed. In that regard, the use of stock photography with

dramatic motives and scenes was seen as most problematic, since it did not narratively com‑

plete the analyzed articles, but rather illustrated the textual content and called for attention.

Publishing such photographs without proper contextualization can simply result in their mi‑

sunderstanding followed by criticism, or loss of interest in the topic by readers.

Examining the presence of war and peace frame, but especially tracking the frequency of

their indicators, has proven to be a very effective tool for uncovering the most significant pro‑

blems in reporting on the Great March of Return demonstrations in the Czech online media.

The final findings can thus serve as cues and suggestions for possible improvements in conflict

coverage, moving it closer to peace journalism and thus becoming not only more complex

and informative, but also more interesting for readers.
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Přílohy

Příloha č� 1: Kódovací kategorie podle Lee a Masloga (2005)

Indikátory válečného rámce Indikátory mírového rámce

Přístup válečného žurnalismu Přístup mírového žurnalismu

Reaktivní (čeká na propuknutí války, referuje
pouze o nejaktuálnějším dění)

Proaktivní (začne o konfliktu referovat dlouho
před vypuknutím, referuje o problematikách
s ním spojených)

Referuje zejména o zřejmých efektech války
(oběti, mrtví a zranění, materiální újma)

Referuje o skrytých efektech války (emoční
trauma, újma na společnosti a kultuře)

Orientováno na elity (soustředí se na lídry a elity
jako zdroje informací)

Orientace na lidi (zaměřuje se také na civilisty
jako zdroje informací)

Soustředí se na rozdíly, které vedly ke konfliktu Orientace na možné dohody a řešení

Koncentrace na tady a teď Referuje o příčinách a důsledcích války

Dichotomizace dobré a zlé strany, oběť
a padouch v konfliktu

Vyhýbání se označování dobré a zlé strany

Předpojatost vůči jedné straně konfliktu Nestrannost

Orientace na jeden cíl: vítězství Orientace na mnoho cílů a řešení

Jazyk válečného žurnalismu Vizuály mírového žurnalismu

Využití viktimizačního jazyka, který pouze
sděluje, co bylo provedeno lidem ve válce
(tragický, zdevastovaný, zabitý)

Vyhýbání se viktimizačnímu jazyku

Využití démonizujícího jazyka (výrazy jako
krutý, surový, brutální, barbarský, nelidský,
teroristický, extremistický, fanatický)

Vyhýbání se démonizujícímu jazyku. Užívá přes‑
ná označení a popisy subjektů.

Využití emotivního jazyka (genocida, masakr,
krveprolití, zavraždění, atentát)

Objektivní, umírněné, vyhýbání se emotivním
výrazům. Nezveličuje.