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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V teoretické části práce autorka zpracovala značné množství relevantní odborné literatury a čtenáře čtivě a

přehledně provádí odbornou reflexí zvoleného tématu.

Výbornou stylistickou a formální úroveň práce narušují občasná – a v kontextu celé práce spíše marginální –

pochybení, a to (1) nejednotné používání kurzívy, kterou jsou označeny jen některé citace (s. 28, s. 33, s. 37) a

názvy (s. 35). (2) U tabulek na s.48 a 49 schází nadpis, u všech tabulek a grafů by měl být uveden celkový počet

jednotek (N).

K výzkumné části jsou směřovány dva komentáře:

U tabulky věnované zobrazovaným subjektům (s. 48) je poněkud matoucí, že celkový počet výskytů (292) –

kdy na jedné fotografii mohlo být označeno více subjektů – je nižší než počet analyzovaných fotografií (301).

Vzhledem k zaměření práce by bylo přínosné kvantifikovat také zastoupení subkategorií (agresoři vs. oběti).

Několik kategorií (izraelská vlajka, obrněný izraelský vůz, raketové útoky) nelze označit za „subjekty“.

V kap. 4.4.2.4 Rámec válečné oběti (s. 57) autorka uvádí: „Na rámci lze pozorovat dvě tendence,

personalizaci a depersonalizaci obětí. V případě depersonalizace se palestinští demonstranti stávají pouze

statistikami. Články zcela stroze referují o nových počtech zraněných nebo mrtvých (..,) V druhém případě

naopak dochází k personalizaci obětí, což může být snahou o vyvolání soucitu a znakem bulvarizace či

senzacechtivosti (…).“ Podle mého názoru z uvedených příkladů nelze odvodit závěry o depersonalizaci či

personalizaci obětí. Faktické tvrzení, že zahynulo více osob nelze interpretovat jako snahu o depersonalizaci a

vice versa, informace o jednotkách obětí neimplikuje senzacechtivost či snahu o vyvolání soucitu.

K uvedenému příkladu personalizace „(…) mezi oběťmi je i osmiměsíční holčička, která se nadýchala slzného

plynu (Lidovky.cz, 2018b)“ (s. 57) je nutné doplnit i navazující odstavec: „Informaci ale s odkazem na

zdravotnické zdroje odpoledne zpochybnila agentura AP (…) Agentura AP v úterý odpoledne s odkazem na

nejmenovaný zdravotnický zdroj napsala, že osmiměsíční dítě mohlo zemřít na následky nemoci, nikoliv v

důsledku nadýchání slzného plynu. Podle nejmenovaného zdravotníka holčička totiž trpěla vrozenou chorobou“.

(viz https://www.lidovky.cz/svet/nasili-v-gaze-ma-58-obeti-na-hranicich-se-rozeznelo-varovani-pred-

raketami.A180515_093417_ln_zahranici_lar)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci Anny Krčkové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou známkou B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

https://www.lidovky.cz/svet/nasili-v-gaze-ma-58-obeti-na-hranicich-se-rozeznelo-varovani-pred-raketami.A180515_093417_ln_zahranici_lar
https://www.lidovky.cz/svet/nasili-v-gaze-ma-58-obeti-na-hranicich-se-rozeznelo-varovani-pred-raketami.A180515_093417_ln_zahranici_lar

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
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